CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

199ª REUNIÃO

154ª ORDINÁRIA

Data 23/02/2010

Hora: 09h00min

Local: Auditória Maria Eglantina Nunes Rondon / SUSAM

ABERTURA - Aos vinte três  dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e  dez, às nove horas e

vinte minutos, no Auditório Maria Eglantina Nunes  Rondon, localizado na sede da SUSAM,

situada na Av. André Araújo nº 701 - Aleixo,  foi realizada a 199ª Reunião e 154ª   Ordinária do

Conselho Estadual de Saúde - CES/AM.  Cumprindo o rito regimental o vice presidente Gilson

Aguiar da Silva, cumprimentou os presentes e havendo quórum legal deu início aos trabalhos em

conformidade com a pauta distribuída no prazo regulamentar aos integrantes deste Colegiado.

 ITEM - 01 – APRESENTAÇÃO E  APROVAÇÃO DAS ATAS: 194ª Reunião, (150ª)

Ordinária de vinte e sete de  outubro de  2009 e 196ª Reunião (151º ordinária), realizada em vinte e

quatro de novembro  de 2009. O vice presidente  colocou em votação das Atas. Abriu para

manifestações sobre correções, impropriedades ou sugestões de alterações. Manifestaram-se alguns

conselheiros e, respectivamente, cumprimentaram o presidente o presidente, a mesa, os senhores

conselheiros e deu as boas vindas aos convidados. As atas foram aprovadas.

ITEM 2- Informes- Alguns conselheiros se escreveram para compartilhar informações .

ITEM 03 - PROCESSOS DISTRIBUIDOS AOS CONSELHEIROS PARA EMISSÃO DE

PARECER:

ITEM 04 – Indicação para a Comissão de Ética e Pesquisa da UFAM- Um Usuário, um

Trabalhador e seus respectivos suplentes.

ITEM 05 – Parecer sobre o Plano Estadual e Municipal de Prevenção e Tratamento das

Doenças Renais Crônicas- Apresentação Luís Francisco Belém.

ITEM 06 – Apresentação da Pesquisa Nacional de Saúde Bucal- Sanmya Beatriz Tiradentes.
ITEM 07 – ANIVERSARIANTES DO MÊS: O presidente parabenizou a todos com uma salva de

palmas. Não havendo nenhuma manifestação o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, as

onze horas e quarenta minutos. Estiveram presentes os Conselheiros Titulares: Jose Rodrigues,

Ildnav Mangueira Trajano, Jânio da Silva Silveira, aurora Del Carmen Rosell Soria, Rui Guilherme

Neves de Souza, Fernando Brandao de Albuquerque, Valdenora da Cruz Rodrigues e Maria de

Lourdes Ribeiro de Souza, Conselheiros Suplentes: aria Adriana Moreira, Denise Machado dos

Santos, Telma Maria Viga de Albuquerque, Gilson Aguiar da Silva e Jorge Reis de Lima, a ata será

arquivada para fins documentais após a aprovação da Plenária do Conselho Estadual de Saúde do

Amazonas –CES/AM. Auditório Maria Eglantina Nunes Rondon, Manaus, vinte e três  de fevereiro

de dois mil e dez.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br